Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021053100027

Nº 101, segunda-feira, 31 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.026, DE 27 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

DESIGNAR KAMILLA RAMALHO DA SILVA, matrícula Siape nº 2199171, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 101.4, deste Ministério, sem prejuízo
do cargo que ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 1.041, DE 28 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

DESIGNAR LUCAS BISCHOF PIAN para exercer a função comissionada de
Coordenador da Coordenação de Gestão da Informação da Coordenação-Geral de Gestão
Integrada da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código FCPE 101.3, deste Ministério,
ficando exonerado do cargo em comissão que atualmente ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA ANA Nº 373, DE 27 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 115, incisos III e XIII, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que
aprovou o Regimento Interno da ANA, e considerando o disposto no art. 12 do Decreto nº
10.139, de 28 de novembro de 2019, e o que consta no Processo nº 02501.007939/2019-06,
resolve:

Art. 1º Esta Portaria revoga expressamente as normas consideradas implicitamente
revogadas ou cuja eficácia ou validade encontram-se prejudicadas, nos termos do inciso I, do §
3º do art. 14 da Lei Complementar nº 95, de 1998, e dos artigos 45 a 51 do Decreto nº 9.191,
de 1º de novembro de 2017, bem como do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

Art. 2º Ficam expressamente revogadas, por se enquadrarem nas situações
definidas no artigo antecedente, as seguintes normas:

I - Portaria nº 398, de 22 de outubro de 2018, que institui o Comitê de Integridade
para coordenar a estruturação, execução e monitoramento do Programa de Integridade no
âmbito da ANA.

II- Portaria nº 399, de 22 de outubro de 2018, que designa servidores para
constituírem o Comitê de Integridade da ANA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data da edição do Decreto nº 9.901, de 8 de julho de 2019, que em seu artigo 20-A
atribuiu à Corregedoria a competência regimental para coordenar a implementação do
Programa de Integridade.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 37, 28 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada
através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Conceder pensão a Rosa Soares de Souza Calazans, Cônjuge do ex-servidor
José Calazans, aposentado no cargo de Agente Administrativo, Código 481004, Classe
S, Padrão NI-III, SIAPE 733055, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos 215 , 217,
inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei
nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
03 de maio de 2021 data do falecimento do ex- servidor..(Processo Eletrônico SEI nº
59403.000442/2021-07).

JOSÉ EDILSON MONTEIRO

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ
PORTARIAS D 27 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição Extra,
de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.001104/2021-94,
resolve:

Nº 81 - Conceder pensão a ANTÔNIA BATISTA DA SILVA, cônjuge do ex-servidor RAIMUNDO
CÍCERO DA SILVA, aposentado no cargo Auxiliar Operacional em Agropecuária, código 482076,
Classe S, Padrão NA-I, SIAPE nº 0730863, vinculado à Coordenadoria Estadual do DNOCS no
Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item 6, da Lei
nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24, da Emenda Constituição
nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004,
com vigência a partir de 18 de março de 2021, data de óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo Edição Extra
de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 59402.001076/2021-13,
resolve:

Nº 82 - Conceder pensão a VITÓRIA LUÍSA MAIA BASTOS, filha do ex-servidor ALUÍSIO BASTOS
PEREIRA, do Quadro de Pessoal inativo do DNOCS, vinculado à Coordenadoria Estadual no
Ceará, aposentado no cargo de Agente Administrativo, código 481004, Classe S, Padrão NI-III,
SIAPE nº 0730910, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso IV, alínea "a", e 222 Inciso IV,
da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 01 de maio de 2021, data de óbito do ex-servidor.

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA
AS SECAS NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo Edição Extra
de mesma data e tendo em vista o que consta do Processo de nº 59402.001032/2021-85,
resolve:

Nº 83 - Conceder pensão a BENEDITA CEZAR SAMPAIO, Companheira do ex-servidor, MANOEL
CÂNDIDO DA SILVA, aposentado no Cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria, código
481054, Classe B, Padrão NI-V, SIAPE n° 0730231, do Quadro de Pessoal do DNOCS, vinculado
à Coordenadoria Estadual do Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso III, e 222
Inciso VII, alínea "b", Item "6" da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os
artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos reajustados de
acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 02 de maio de 2021,
data de óbito do ex-servidor.

#ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 26, DE 27 DE MAIO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO RIO GRANDE DO NORTE, usando da competência que lhe foi
delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do
Processo no 59411.000173/2021-71, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MIRANDI DANTAS
AMARAL, matrícula SIAPE nº 0737631, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S,
Padrão NI-III, pertencente ao quadro da Coordenadoria Estadual do DNOCS no Rio Grande
do Norte, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado
com o §1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, declarando extinto o cargo
código nº 481026.

DAVID SARAIVA LEITE

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 42, DE 28 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, do dia 30 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico n°

59400.002215/2021-38, resolve:
CONCEDER pensão a Ozelita Alencar de Sousa, cônjuge do ex-servidor Eurico

José de Sousa, aposentado no cargo de Artífice de Estrutura de Obras Metalurgia, Código
481057, Classe C, Padrão IV, SIAPE 0727492, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente
à lotação desta Administração Central, com fundamento no artigo 217, inciso I, e Art. 222,
inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c
os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com
o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 12 de Abril de 2021, data do
falecimento do ex-servidor.

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CGME/ME Nº 5.564, DE 27 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §1º do art. 11 da Portaria nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.102206/2021-67,
resolve:

Exonerar BRUNO PIMENTEL DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1760796, do
cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Coordenação-Geral para
Assuntos Parlamentares da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares da Assessoria
Especial de Relações Institucionais do Ministério da Economia.

CINARA LIMA

PORTARIA N° 5.566, DE 27 DE MAIO DE 2021

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §1º do art. 11 da Portaria nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.102206/2021-67,
resolve:

Nomear BEATRIZ SANTOS MORETH, CPF n° ***.330.751-**, no cargo em
comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Coordenação-Geral para Assuntos
Parlamentares da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares da Assessoria Especial
de Relações Institucionais do Ministério da Economia.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 5.410, DE 24 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 2º do art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 19953.100316/2021-01, resolve:

Art. 1º Designar GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM, Secretária Especial
Adjunta de Fazenda, matrícula SIAPE nº 6129942, e JEFERSON LUIS BITTENCOURT,
Secretário do Tesouro Nacional, matrícula SIAPE nº 1255003, para exercerem nesta ordem,
e sucessivamente, o encargo de substituto eventual do Secretário Especial de Fazenda
deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria SE/ME nº 15.159, de 25 de junho de 2020, publicada
no DOU de 26 de junho de 2020, Seção 2, página 16.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal SE/ME nº 5.560, de 26 de maio de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 28 de maio de 2021, Seção 2, página 13, onde se lê: "Reconduzir
JOAO MAURICIO VITAL, matrícula SIAPE nº 1303595..." leia-se: "Reconduzir J OAO
MAURICIO VITAL, matrícula SIAPE nº 8130518...".

34323872100
Realce